Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2020.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após
ouvido o Plenário, que seja encaminhado apelo ao Excelentíssimo Governador
do Estado da Paraíba, solicitando que seja priorizado pelo Governo Estadual,
durante a Pandemia do COVID-19, a aquisição de alimentos da agricultura
familiar.

                                                                          JUSTIFICATIVA

                                   A pandemia que afeta o mundo, requer por parte de todos,
medidas de prevenção e combate ao COVID-19, na busca pela preservação da
vida.

                                   Em face de todas as medidas adotadas pelos órgãos de
saúde, extremamente necessários para reduzir a disseminação do vírus, os
pequenos agricultores foram diretamente afetados, tendo em vista os principais
locais de comercialização de seus produtos, os mercados públicos, estarem
impossibilitados de funcionar.

                                   Sendo assim, levando em consideração que os grandes
produtores continuam fornecendo para os supermercados e hipermercados,
entendemos que a priorização de aquisição de alimentos da agricultura familiar
pelo Estado amenizaria as perdas econômicas e o caos social que vivencia os
trabalhadores rurais.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação
deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 01 de abril de 2020.

Cida Ramos

Deputada Estadual

8.086